
Všeobecne záväzné nariadenie mesta  Kežmarok  č. 6 /2014 

o vymedzení úsekov miestnych komunikácií na dočasné parkovanie 

motorových vozidiel 

 
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a ods. 3 písm. f ), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 

písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 

6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“)  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie  

 

Účelom tohto VZN je: 

– vymedzenie úsekov miestnych komunikácií a parkovísk na dočasné parkovanie motorových 

vozidiel na území mesta Kežmarok (ďalej len „mesto“) , 

– určenie výšky úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, 

– určenie spôsobu platenia úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, 

– určenie spôsobu preukázania zaplatenia úhrady za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel, 

-spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest. 

 

Článok 2 

Úseky miestnych komunikácií vymedzených na dočasné parkovanie motorových vozidiel 

 

(1) Na dočasné parkovanie motorových vozidiel sa vymedzujú úseky miestnych komunikácií 

a parkovísk, ktoré sú vo vlastníctve mesta: 

 

Parkoviská s automatickým závorovým systémom 

1. Ulica Trhovište         

2. Ulica Toporcerova         

3.  Ulica Dr. Alexandra        

4. Ulica  Jakuba Kraya      

 

Úseky miestnych komunikácií a parkoviská s parkovacími automatmi 

1. Hradné námestie                                  

2.Ulica Dr. Alexandra  

3. Hlavné námestie 

 

Úseky miestnych komunikácií bez automatického  závorového systému a parkovacích 

automatov     

1.Ulica Baštová 

2.Ulica Hviezdoslavova 

3.Ulica Starý trh  

4.Ulica Garbiarska 

 

Podmienky užívania  vymedzených úsekov miestnych komunikácií a parkovísk  na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel  budú upravené prevádzkovými poriadkami. 

 



(2) Vymedzenie úsekov miestnych komunikácií na dočasné parkovanie motorových vozidiel 

sa určí použitím dopravných značiek IP 17a „Parkovisko – parkovacie miesta s plateným 

státím a symbolom spôsobu státia“ s „Dodatkovou tabuľkou“ E 12, na ktorej budú uvedené 

údaje, za akých podmienok možno parkovisko používať vrátane spôsobu úhrady, (parkovacie 

karty, parkovací automat , platba v hotovosti) a v akom čase je parkovisko spoplatnené . 

 

Článok 3 

Výška úhrady, spôsob platby a preukázanie jej zaplatenia za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel 

 

(1) Úhrada za dočasné parkovanie motorových vozidiel (parkovné) na vymedzenom úseku 

miestnych komunikácií a parkovísk sa vyberá na jedno parkovacie miesto za každú začatú 

štvrťhodinu zakúpením parkovacieho lístka v automate, pri parkoviskách bez  parkovacích 

automatov zakúpením parkovacieho lístka u parkovacej služby, prípadne použitím parkovacej 

karty. 

 

(2) Parkovné sa platí na všetkých vymedzených úsekoch miestnych komunikácií a 

parkoviskách, ktoré sú vo vlastníctve mesta v čase: 

 

pondelok – piatok: 8.00 – 17.00 hod. 

 

a) jednorazové parkovné :  

 

- Osobné automobily   

prvých 30 minút zdarma, každá ďalšia začatá štvrťhodina 0,10 eur 

- Autobusy  

             2 eurá /hod. 

 

Dni štátnych sviatkov a dni pracovného pokoja : bezplatne, okrem času konania festivalu 

EĽRO. 

 

b) celoročné parkovacie karty: 

 

1) Parkovacia karta – neprenosná (na evidenčné číslo vozidla) –  100,00 eur / 12 mes. 

2) Parkovacia karta – prenosná –  150,00eur / 12 mes. 

3) Parkovacia karta – Rezident ( vlastník osobného motorového vozidla  s trvalým pobytom 

na príslušnej ulici ) 10 eur /12 mes. 

4) Parkovacia karta – Abonent (zamestnanec s miestom výkonu práce alebo podnikateľ 

uskutočňujúci podnikateľskú činnosť v prevádzkarni na príslušnej ulici) 100,00 eur /12 mes. 

 

c) vyhradené parkovacie miesto: 

Označené dopravnou značkou IP 16  - 500 eur /12 mes. 

 

 Mesto  si vyhradzuje právo obmedziť počet vydaných celoročných parkovacích kariet  

na množstvo zodpovedajúce polovici vytvorených parkovacích miest. 

 

(3) Spôsob preukázania uhradeného, prípadne zakúpeného parkovného: 

a) pri platbe v predajných parkovacích automatoch - platným parkovacím lístkom vydaným 

parkovacím automatom umiestneným na parkovisku, prípadne v blízkosti parkoviska, 

b) pri použití celoročnej parkovacej karty – celoročnou parkovacou kartou, 



c) pri parkoviskách s parkovacou službou – platným parkovacím lístkom vydaným 

parkovacou službou. 

(4) Pri parkovacích miestach s parkovacím automatom a parkovacou službou je  vodič 

povinný platný parkovací lístok umiestniť na viditeľné miesto zvnútra za predným sklom 

motorového vozidla tak, že všetky údaje na ňom uvedené sú zvonku vozidla čitateľné. 

(5) Od platenia parkovného na parkoviskách s parkovacím automatom a parkovacou službou 

sú oslobodené osoby zdravotne ťažko postihnuté prepravované vozidlom s viditeľne 

umiestneným parkovacím preukazom vydaným úradom práce, sociálnych vecí a rodiny. 

 

 

 

Článok 4 

Spôsob zabezpečenia prevádzky úsekov vymedzených miestnych komunikácií  

na dočasné parkovanie 

 

Prevádzku parkovacích miest vykonáva mesto. 

 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli a webovom sídle mesta   na 

pripomienkovanie občanom dňa  8. 10. 2014 a zvesený dňa 23.10. 2014.  

(2)  Toto VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku  dňa  23.10.2014  uznesením č. 

219 /2014. 

 

 

Článok 6 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15.dňom od jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli. VZN bolo vyvesené dňa  28.10.2014. 

 

 

 

Ing. Igor Šajtlava                                                                               Ing. Ladislav Faix 

primátor mesta                                                                                   prednosta úradu 

 


